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CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

APROVECHAMIENTOS FORESTALES EN MONTES PÚBLICOS

Tipo de aprovechamiento forestal Montante económico (€)Producción

2007 20072008

Madera (m³)

Corcho (Kg)

Leña (esteros)

Leña (Kg)

Piña (Kg)

Apícola (Colmenas)

Otros pastos (Cl)

Otros (aromáticas, setas y frutos…) (Kg)

TOTAL

61.811,53

6.306.338,8

58.515

3.008.420

2.129.000

48.423

165.697

468.873

86.892,37

1.551.771,2

64.295

1.818.000

1.164.720

51.523

195.446

646.221

539.699,6

8.009.156,7

43.558,24

19.168,34

113.860,25

11.798,25

167.695,29

33.111

8.938.047,6

504.715

2.214.933,1

44.796,69

6.336,30

49.759,11

15.296,34

243.117,45

74.154,01

3.153.107

Foto 11: Aprovechamiento maderero en el P. N. Sierra de las Nieves.

La gestión del medio forestal por parte de la Consejería de Medio Ambiente promueve el uso sostenible del aprovecha-
miento de los productos forestales. Corcho, madera, miel, pastos, etc. han tenido una gran importancia en la generación 
de recursos económicos para la actividad empresarial y el uso doméstico, tanto por su variedad, como por su volumen.

Foto 12: Riata. Soga en cuyo extremo lleva un ventril y un 
gancho o tarabita para sujetar la carga.
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ENP MONTANTE ECONÓMICO (€) TIPO DE APROVECHAMIENTO

2007 20072008 2008

Sierra de Aracena y Picos de Aroche

Sierra Norte de Sevilla

Sierra de las Nieves

Sierras de Cazorla, Segura y Las Villas

Sierra de Andújar

Sierra Mágina

Despeñaperros

Doñana

Sierras de Tejeda, Almijara y Alhama

Sierra de Castril

Sierra Nevada

Sierra de Baza

Sierras Subbéticas

Sierra de Cardeña y Montoro

Montes de Málaga

Sierra de Grazalema

Sierra de Huétor

Sierra de Hornachuelos

Los Alcornocales

Del Estrecho

De la Breña y Marismas del Barbate

Bahía de Cádiz

Sierra María – Los Vélez

Cabo de Gata-Níjar

TOTAL

0

661.230

1.206

0

53.992,59

38.810,50

35.224

214.542

35.159

0

307.937,33

81.047

0

29.394

38.609

328.892

1.577

2.933

7.031.521

9.230

64.360

0

1.611

772

8.938.047,6

2505,6

254.652,59

1299,2

25.442,09

0

42936,8

29207,43

106829,46

42290,11

0

262743,95

101491.88

0

75.123,54

38.609,19

261.958,8

749,94

102.061

1.741.138,1

8884,6

54976,38

0

0

771,54 

3.153.107

Sin aprovechamiento

Corcho y leña

Apícola

Sin aprovechamiento

Piña, madera y apícola

Otros pastos y apícola

Corcho y apícola

Madera, corcho, piña, otros pastos, 

apícola y leña

Madera, otros pastos, apícola y leña

No existe

Madera, otros pastos, madera y 

apícola

Madera, otros, leña y apícola

No existe

Madera y apícola

Leña y apícola

Corcho, otros pastos, madera, piña, 

apícola, otros

Otros, madera y apícola

Otros pastos y madera

Corcho, madera, piña, leña, apícola, 

otros

Otros pastos, apícola, piña y leña

Piña y Madera

No existe

Madera

Otros pastos

Corcho y otros

Corcho, apícola y leña

Apícola

Madera y otros

Sin aprovechamiento

Apícola y otros

Madera y corcho

Madera, corcho, leña, piña, apíco-

la y otros

Leña, apícola, madera y otros

No existe

Madera, corcho, leña, piña, apíco-

la y otros

Leña, madera, apícola y otros

No existe

Piña, madera y otros

Leña y apícola

Piña, corcho, apícola, leña y otros.

Madera, leña y otros

Corcho, pastos y apícola

Corcho, piña, leña, apícola, made-

ra y otros

Apícola, otros

Piñas, Maderas, Pastos 

No existe

Sin aprovechamiento

Otros

NOTA: “No procede” se refiere a la incapacidad potencial del espacio natural para aprovechar algún recurso forestal.
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Foto 13: Acémila cargada 
de corcho tras una saca en 
el P. N. Los Alcornocales.
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P.N. Sierra Norte
de Sevilla

254.652,59

P.N. Sierra de Cazorla
Segura y las Villas

25.442,09

P.N. Sierra de Aracena y
Picos de Aroche

2505,6

P.N. Sierra
de Baza

101491,88

Espacio Natural de
Sierra Nevada

262743,95

P.N. Sierra de
Hornachuelos

102,061

P.N. Cabo de
Gata-Níjar

771,54

Espacio Natural
de Doñana
106829,46

P.N. Bahía
de Cádiz

P.N. Los Alcornocales
1.741.138,1

P.N. Sierra
de Andújar

P.N. Sierra de
Grazalema
261958,8

P.N. Sierras
Subbéticas

P.N. Sierra
de Castril

P.N. Sierra de
Cardeña y Montoro

75.123,54

P.N. Sierra Mágina
42936,8

P.N. Sierras de Tejeda,
Almijara y Alhama

42290,11

P.N. Sierra María-
Los Vélez

P.N. Sierra de
las Nieves

1299,2

P.N. Sierra
de Huétor

749,94

P.N. Del Estrecho
8884,6

P.N. Despeñaperros
29207,43

P.N. Montes
de Málaga
38.609,19

P.N. De la Breña y
Marismas del Barbate

54976,38

20082007

Montante económico (€)
generado por aprovechamientos

forestales en monte público

MEMORIA RENPA.indd   16 07/07/2010   13:58:06




